
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

Valor: R$ 225.200,00 (duzentos e vinte e cinco mil, e duzentos reais)
Data de Assinatura: 17/07/2023
Vigência: Até 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Funcional Programática: 8698 Fomento à Pesquisa
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesas 339020 – ODC/ 449020 - ODK
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 963992

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 075/2023 – DIRAD/FAPESPA, 
DE 17 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 081/2023 GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2169955
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Ana Cláudia Alves Barata
MATRÍCULA: 5924080/2
CARGO: Secretária de Gabinete
TRAJETO: Belém-PA/Santarém-PA/Belém-PA
PERÍODO: 07/08/2023 a 12/08/2023
QUANTIDADE: 5 e ½ (cinco e Meia) diárias
OBJETIVO: Para participar do Fórum Nacional CONSECTI & CONFAP, evento 
de grande relevância para a promoção da ciência, tecnologia e inovação 
no Brasil. .”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 17 de Julho de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 964047
PORTARIA N° 076/2023 – DIRAD/FAPESPA, 

DE 17 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 080/2023 GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2169751
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Marcel Do Nascimento Botelho
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: Diretor Presidente
TRAJETO: Belém-PA/Santarém-PA /Belém-PA
PERÍODO: 07/08/2023 a 09/08/2023
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia) diárias
OBJETIVO: Participar do Fórum Nacional CONSECTI & CONFAP, evento de 
grande relevância para a promoção de ciência, tecnologia e inovação no Brasil
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 17 de Julho de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 964048

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º - Nº DO CONTRATO: 023/2021 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 011/2021 - PARTES: PRO-
DEPA e RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
- OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Incluir cláusula de Lei 
Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD - DATA DA ASSINATURA: 
17/07/2023 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEI-
DA MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém - Pará, Rua 
João Balbi, n º 1188, bairro: São Brás, CEP: 66.060-565

Protocolo: 963988

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
REFERENTE:  PREGÃO SRP Nº 06/2023

(Processo nº. 2022/1.402.303)
O Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará – PRODEPA, Dr. Carlos Edilson de Almeida Maneschy, brasi-
leiro, domiciliado e residente nesta cidade, após adjudicação e homologa-
ção das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico SRP nº 06/2023, nos 
termos da Lei Federal n° 13.303/2016, Lei Estadual n° 6.474/2002, De-
cretos Estaduais n° 2.121/2019, 534/2020, 991/2020 e 878/2008, e pelo 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da PRODEPA, e pela 
Lei Complementar nº 123/2006, RESOLVE Registrar os Preços destinados à 
Aquisição de Postes Treliçados e Torres em Estrutura Metálica Galvanizada 
Tipo Autoportante, para uso em Estações de Telecomunicações nos Municí-
pios do Estado do Pará, oferecidos pelas propostas melhores classifi cadas, 
nos termos do Edital e seus anexos, no certame acima mencionado, das 
seguintes empresas:
— ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06-A/23
R. TECH ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, com sede na Rua Vieira dos 
Santos, 412 – Centro Cívico – Curitiba (PR) – CEP: 80.540-310, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 11.127.184/0001-71, representada neste ato pela Sra. 
Thiago Pereira Pardinho, Identidade nº 7.908.733-5 e CPF nº 066.449.449-
81, para os lotes:
(a) Lote 01 no valor de R$ 10.932.880,00;
(b) Lote 03 no valor de R$ 11.571.840,00; e,
(c) Lote 04 no valor de R$ 11.287.640,00.
— ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06-B/23
JANTOWER TELECOM E CONSTRUÇÕES, com sede em Córrego Tiradentes, 
SN, Zona Rural, Galpão 02 - Vila Valério (ES) – CEP: 29.785-000, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 34.611.184/0001-48, representada neste ato 
pela Sra. Elton Carlos Janutt, Identidade nº 2.063.781-60 – ES e CPF nº 
110.133.927-60, para os lotes:
(a) Lote 02 no valor de R$ 10.666.000,00; e,
(b) Lote 06 no valor de R$ 11.034.000,00.
— ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06-C/23
ADAXATELECOM INDUSTRIAL LTDA, com sede na Rua Severo Taverna. 545, 
São Dimas, Colombo (PR) – CEP: 83.411-130, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
12.988.511/0001-42, representada neste ato pela Sra. Itamar Gonçalves 
Ferreira, Identidade nº 6.490.054-4 – SSP-PR e CPF nº 026.860.769-92, 
para o Lote 05 no valor de R$ 12.875.580,00.
Data de Assinatura: 05/07/2023
Vigência: 05/07/2023 a 04/07/2024
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 963722

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 038/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a E S DE A PINTO PRODUCAO E EVENTOS 
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.403.016/0001-00.
DO OBJETO: Projeto “HARMONIA DE CULTURA REGIONAL V”, que será reali-
zado nos dias 15/07/2023 à 17/07/2023, no Complexo Ver-O-Rio, localizado 
à Av. Marechal Hermes –Município de Belém/ PA, com o objetivo de promover 
a diversidade cultural e musical da região,incentivando o turismo local.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso III do art. 25 
da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 150.00,00 (cento e cinquenta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 69101. 
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turisticos, 
elemento de despesa: 339039, fonte:01500000001 – 000000 – Recurso 
do Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 17 de julho de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 963635
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 043/2023

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a MVC MAGNO PRODUCOES E EVENTOS 
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.674.435/0001-04.
DO OBJETO: Projeto “Pará Sonoro VI”, no município de Belém – Pará, que 
será executado na Praça Eduardo Angelim, entre Pedro Miranda e Senador 


